TERMO DE APOSTILAMENTO

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
0406/2022-SMS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAÚDE E A EMPRESA NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA, PARA O FIM QUE NELE
SE DECLARA.

O MUNICIPIO DE SOBRAL, por intermédio da sua Secretaria Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ
sob o nº 07.598.634/0001-37, compartilhado com o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ no
11.407.563/0001-15, situado à Rua Anahid Andrade nº 373, Centro, Sobral-CE, CEP: 62.011-000,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por sua Secretária da Saúde a Sra.
LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 5059894948 SSP
RS e CPF nº 717.947.000-72, residente e domiciliada na cidade de Sobral, Estado do Ceará e a
empresa NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI, com sede na Rua Al
Rio Negro, nº 503,18º andar, sala 1803. Bairro Alphaville, Barueri/SP, CEP 06.454-000, inscrita no
CNPJ sob o nº 25.165.749/0001-10-MATRIZ, Telefone: (11) 3631-7730, E-mail
licitacao@neofacilidades.com.br, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo
seu procurador o Sr. FELIPE VERONEZ DE SOUSA, portador do RG MG-15.294.963 via e do CPF nº
080.281.806-47, com endereço comercial na Rua Al Rio Negro, nº 503,18º andar, sala 1803. Bairro
Alphaville, Barueri/SP, CEP 06.454-000.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1. Constitui objeto do presente termo a mudança do gestor e do fiscal do Contrato nº 0406/2022-
SMS, decorrente do Pregão Eletrônico n° 22010 – SEPLAG - A.R.P. 018/20222, e seus anexos,
conforme o processo nº P264975/2023, alterando o disposto na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA, item
13.1, prevista no instrumento contratual em comento, conforme dispõe o artigo 65, parágrafo 8º, da Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO GESTOR E DO FISCAL DO CONTRATO
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO
13.1. Os serviços objeto deste processo serão acompanhados pelo gestor o Sr. Francisco Assis de
Barros Neto, Coordenador Administrativo, especialmente designado pela CONTRATANTE para
esse fim, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de GESTOR.

LEIA-SE: CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO

13.1. Os serviços objeto deste processo serão acompanhados pelo gestor o Sr. Lucas Emanuel
Fernandes Araújo, Coordenador Administrativo, especialmente designado pela CONTRATANTE
para esse fim, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de GESTOR. Conforme processo nº P264975/2023.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC PuX5GUbX

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:d4412481-4672-4594-9c2a-6b38796de010

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de

Apostilamento.

Sobral-CE, data da última assinatura digital.

LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS

CONTRATANTE

RAFAEL GONDIM VILAROUCA
Coodenador jurídico

TESTEMUNHAS:
1.

2.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC PuX5GUbX

Documento assinado digitalmente

LETICIA REICHEL DOS SANTOS
Data: 17/01/2024 18:32:50
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento Assinado Digitalmente
RAFAEL GONDIM VILAROUCA
Data: 22/01/2024 09:02

Documento assinado digitalmente

ARYOLINO ARRUDA BRITO
Data: 22/01/2024 09:16:47
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

VANIA MONT ALVERNE LOPES
ANGELIM
Data: 22/01/2024 09:26:59
Verifique em https://validar.iti.gov.br

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:d4412481-4672-4594-9c2a-6b38796de010

Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
 u   iri t         ir s  1250 -    tr      r   -     62011-060   Contato:(88) 3677-1190

PORTARIA Nº 0035/2024-SMS, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E
FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     us    s su s  tri uiçõ s   g is

CONSIDERANDO qu  c    à   mi istr çã    s t rm s     isp st    s  rtig s 58  i c. III   67
   L i  ° 8.666     21    ju h     1993   c mp  h r   fisc  iz r    x cuçã    s c  tr t s
c    r   s  tr vés    um r pr s  t  t     A mi istr çã   sp ci  m  t    sig    ;

CONSIDERANDO  s pri cípi s      g  i      imp ss   i      m r  i      pu  ici
 ficiê ci     m c m      c ssi         p rf iç  r pr c  im  t s r   tiv s à g stã
 c mp  h m  t    fisc  iz çã    s c  tr t s   mi istr tiv s firm   s p       ;

CONSIDERANDO     c m    çã   º 001/2022 –  G     qu   r c m      s  ut ri    s
máxim s   s órgã s    ut rqui s mu icip is qu  s j m   sig    s s rvi  r s  isti t s p r
 tu r c m  g st r    c  tr t    fisc      c  tr t .

RESOLVE:

 Art. 1°. D sig  r   r sp ctiv  s rvi  r  c m  G  TO        tr t   º 0406/2022-SMS
  cr t ri   u icip        ú      fim    r   iz r    c mp  h m  t    fisc  iz çã     r f ri
i strum  t .

 I – GESTOR(A): Sr. Lucas Emanuel Fernandes Araújo, Coordenador

Administrativo.

Art. 2º.   mp t     GESTOR DO CONTRATO     tr   utr s   s s gui t s  tri uiçõ s: p    j r
c  r    r   s  icit r     ONT ATADA   s us pr p st s   u   t r     ONT ATANT
t mp stiv m  t   t   s  s pr vi ê ci s   c ssári s      m     m  t      x cuçã       j t
 icit         x r   s  ut s    pr c ss  c rr sp     t  cópi    s   cum  t s  scrit s qu
c mpr v m  s s  icit çõ s    pr vi ê ci s.

Art. 3°.  st  p rt ri    tr   m vig r      t     su  pu  ic çã   fic     r v g   s t   s  s
 isp siçõ s  m c  trári .

D       s         cr t ri   u icip        ú         r     st          rá    s  i s 23
j   ir     2024.

LETICIA REICHEL DOS SANTOS
  cr tári   u icip        ú  .

LETICIA REICHEL DOS
SANTOS:7179470007
2

Assinado de forma digital por
LETICIA REICHEL DOS
SANTOS:71794700072
Dados: 2024.01.23 15:23:23 -03'00'

35  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1743, terça-feira, 23 de janeiro de 2024

contratos celebrados através de um representante da Administração
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar o respectivo servidor, como
GESTOR do Contrato nº 0395/2022-SMS da Secretaria Municipal da Saúde,
a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I
- GESTOR(A): Sr. Lucas Emanuel Fernandes Araújo, Coordenador
Administrativo. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre
outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE,
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de
providências. Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário. Secretaria Municipal
da Saúde de Sobral, em 23 de janeiro de 2024. LETICIA REICHEL DOS
SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

PORTARIA Nº 0035/2024-SMS, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. DISPOE
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante da Administração
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar o respectivo servidor, como
GESTOR do Contrato nº 0406/2022-SMS da Secretaria Municipal da Saúde,
a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I
- GESTOR(A): Sr. Lucas Emanuel Fernandes Araújo, Coordenador
Administrativo. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre
outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE,
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de
providências. Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário. Secretaria Municipal
da Saúde de Sobral, em 23 de janeiro de 2024. LETICIA REICHEL DOS
SANTOS - Secretária Municipal da Saúde.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 010/2024 - SECULT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO THEATRO SÃO JOÃO,
EQUIPAMENTO PÚBLICO DA SECRETARIA DA CULTURA E
TURISMO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO DO
CONTRATO: 010/2024 - SECULT. PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e
cinquenta) dias corridos, conforme cláusula contratual. EMPRESA
E X E C U T O R A :  M A N D A C A R U  C O N S T R U Ç Õ E S  &
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 27.583.854/0001-02. VALOR DA
OBRA: R$ 445.442,63 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e
quarenta e dois reais e sessenta e três centavos). Autorizamos a empresa
MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA a
iniciar os serviços/obra de REFORMA DO THEATRO SÃO JOÃO,
EQUIPAMENTO PÚBLICO DA SECRETARIA DA CULTURA E
TURISMO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 445.442,63
(quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e
sessenta e três centavos). Sobral/CE, 23 de janeiro de 2024. David Machado
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
Nº 93/2022 - SEINFRA. PROCESSO nº P290456/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R.
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada por seu

representante legal, o Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO
PORTELA.  MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL N° CP22009-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇÃO por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia
26/01/2024 e findando no dia 25/05/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 120
(cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 27/07/2024 e findando no dia
23/03/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS NO BAIRRO RENATO PARENTE, MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário
da Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA -
representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2024.
VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA
SEINFRA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
91/2022 - SEINFRA. PROCESSO nº P290759/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R.
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada por seu
representante legal, o Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO
PORTELA.  MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL N° CP22012-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇÃO por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia
19/01/2024 e findando no dia 20/05/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 120
(cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 15/03/2024 e findando no dia
15/07/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SERRA DO ROSÁRIO - RAMAIS
BOQUEIRÃO DO ROSÁRIO E CONTENDAS, NO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE (LOTE 01). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS
- Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO
PORTELA - representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 18 de
janeiro de 2024. João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da
SEINFRA.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2022-
SEINFRA - Processo nº P291956/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: CNT
- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
12.314.392/0001-42, representada por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE
PREÇOS N° 024/2021-SEINFRA/CPL. OBJETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia
19/01/2024 e findando no dia 18/04/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 90
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia 16/02/2024 e findando no dia
16/05/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
DA SERRA DO ROSÁRIO, NA LOCALIDADE DE DESTERRO, NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO FAUSTO DOS
SANTOS - representante da CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA
EIRELI-EPP. DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2024. VISTO:
João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
92/2022 - SEINFRA. PROCESSO nº P290763/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R.
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada por seu
representante legal, o Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO
PORTELA.  MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
INTERNACIONAL N° CP22012-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, §1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia
19/01/2024 e findando no dia 18/04/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 90
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia 14/02/2024 e findando no dia
14/05/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SERRA DO ROSÁRIO - RAMAIS
BOQUEIRÃO DO ROSÁRIO E CONTENDAS, NO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE (LOTE 02). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA